
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTEAnul 176 (XX) — Nr. 299 Miercuri, 16 aprilie 2008

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE SENATULUI

12. — Hotărâre privind demisia unui senator .................. 2 

13. — Hotărâre privind numirea președintelui Agenției 
Naționale de Integritate .............................................. 2

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

402. — Hotărâre pentru modificarea Hotărârii Guvernului
nr. 344/2004 privind stabilirea condițiilor de introducere
pe piață și/sau de punere în funcțiune a dispozitivelor 
medicale implantabile active ...................................... 3

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

742. — Ordin al ministrului sănătății publice privind
modificarea Ordinului ministrului sănătății publice
nr. 569/2007 pentru aprobarea Listei prețurilor de
decontare ale medicamentelor eliberate prin farmaciile
cu circuit deschis pentru tratamentul bolnavilor incluși
în unele subprograme de sănătate din cadrul
Programului național cu scop curativ, nominalizate prin 
Hotărârea Guvernului nr. 292/2007 ............................ 4–15



H O T Ă R Â R I  A L E  S E N A T U L U I
PARLAMENTUL ROMÂNIEI 

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E  
privind demisia unui senator 

În temeiul prevederilor art. 70 alin. (2) din Constituția României, republicată,
ale art. 7 din Legea nr. 96/2006 privind statutul deputaților și al senatorilor, cu
modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 194 din Regulamentul
Senatului, 

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Senatul ia act de cererea de demisie a domnului senator
Radu Mircea Berceanu, ales în Circumscripția electorală nr. 17 Dolj, aparținând
Grupului parlamentar al Partidului Democrat-Liberal, și declară vacant locul de
senator deținut de acesta. 

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 14 aprilie 2008.
PREȘEDINTELE SENATULUI 

NICOLAE VĂCĂROIU

București, 14 aprilie 2008. 
Nr. 12. 

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E
privind numirea președintelui Agenției Naționale de Integritate

În temeiul prevederilor art. 18 alin. (1) din Legea nr. 144/2007 privind
înființarea, organizarea și funcționarea Agenției Naționale de Integritate, cu
modificările și completările ulterioare, și ale art. 139 din Regulamentul Senatului, 

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Senatul îl numește, pentru un mandat de 4 ani, pe domnul
Alexandru Cătălin Macovei în funcția de președinte al Agenției Naționale de
Integritate.

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 15 aprilie 2008, cu
respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,
DORU IOAN TĂRĂCILĂ

București, 15 aprilie 2008.
Nr. 13.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 299/16.IV.20082



HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 344/2004 
privind stabilirea condițiilor de introducere pe piață 

și/sau de punere în funcțiune a dispozitivelor medicale
implantabile active

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Hotărârea Guvernului nr. 344/2004 privind stabilirea
condițiilor de introducere pe piață și/sau de punere în funcțiune a dispozitivelor
medicale implantabile active, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,
nr. 304 din 6 aprilie 2004, cu modificările ulterioare, se modifică după cum
urmează: 

1. La anexa nr. 3, punctul 7.4 va avea următorul cuprins:
„7.4. În cazul în care nici producătorul și nici reprezentantul său autorizat nu

au sediul într-un stat membru al Uniunii Europene, obligația de a păstra
documentația tehnică disponibilă pentru autorități revine persoanei responsabile cu
introducerea pe piața comunitară a dispozitivului respectiv.”

2. La anexa nr. 4, punctul 2 va avea următorul cuprins:
„2. Producătorul sau reprezentantul său autorizat stabilit într-un stat membru

al Uniunii Europene ia toate măsurile necesare pentru ca procesul de fabricație să
asigure conformitatea produselor cu tipul descris în certificatul de examinare CE
de tip și cu cerințele aplicabile din prezenta hotărâre. Producătorul sau
reprezentantul său autorizat stabilit într-un stat membru al Uniunii Europene aplică
marcajul CE pe fiecare produs și emite, în scris, declarația de conformitate.”

3. La anexa nr. 5 punctul 3.2, litera b) va avea următorul cuprins:
„b) organizării afacerilor și, în special:
— structurile organizatorice, responsabilitățile personalului de conducere și

autoritatea acestora în legătură cu organizarea, în cazul în care este vizată
fabricația dispozitivelor;

— metodele de urmărire a funcționării eficiente a sistemului calității și, în
special, capacitatea acestuia de a determina calitatea dorită a produselor, inclusiv
controlul produselor care nu sunt conforme;”.

4. La anexa nr. 5 punctul 4.2, litera b) se abrogă.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Ministrul sănătății publice,

Gheorghe Eugen Nicolăescu
Departamentul pentru Afaceri

Europene,
Adrian Ciocănea,

secretar de stat
Ministrul economiei și finanțelor,

Varujan Vosganian

București, 9 aprilie 2008.
Nr. 402.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 299/16.IV.2008 3



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E
A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII PUBLICE

O R D I N
privind modificarea Ordinului ministrului sănătății publice nr. 569/2007 pentru aprobarea 

Listei prețurilor de decontare ale medicamentelor eliberate prin farmaciile cu circuit deschis 
pentru tratamentul bolnavilor incluși în unele subprograme de sănătate din cadrul 

Programului național cu scop curativ, nominalizate prin Hotărârea Guvernului nr. 292/2007

Văzând Referatul de aprobare al Direcției farmaceutice nr. E.N. 4.033/2008,
având în vedere prevederile:
— art. 233 alin. (6) din titlul VIII „Asigurările sociale de sănătate” din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății,

cu modificările și completările ulterioare;
— art. 851 din titlul XVII „Medicamentul” din Legea nr. 95/2006, cu modificările și completările ulterioare;
— Hotărârii Guvernului nr. 357/2008 pentru aprobarea programelor naționale de sănătate în anul 2008;
— Hotărârii Guvernului nr. 1.841/2006 pentru aprobarea Listei cuprinzând denumirile comune internaționale

corespunzătoare medicamentelor de care beneficiază asigurații în tratamentul ambulatoriu, cu sau fără contribuție personală, pe
bază de prescripție medicală, în sistemul de asigurări de sănătate, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 210 alin. (1) lit. k) din Legea nr. 95/2006, cu modificările și completările ulterioare;
— Hotărârii Guvernului nr. 862/2006 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății Publice, cu modificările și

completările ulterioare,

ministrul sănătății publice emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 299/16.IV.20084

Art. I. — Ordinul ministrului sănătății publice nr. 569/2007
pentru aprobarea Listei prețurilor de decontare ale
medicamentelor eliberate prin farmaciile cu circuit deschis
pentru tratamentul bolnavilor incluși în unele subprograme de
sănătate din cadrul Programului național cu scop curativ,
nominalizate prin Hotărârea Guvernului nr. 292/2007, publicat
în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 221 din 30 martie
2007, cu modificările și completările ulterioare, se modifică și va
avea următorul cuprins:

1. La articolul 1, alineatul (2) va avea următorul cuprins:
„(2) Prețurile cuprinse în anexa nr. 2 constituie prețuri de

CaNaMed și se aplică începând cu luna aprilie 2008, inclusiv
pentru derularea programelor naționale de sănătate, potrivit
reglementărilor legale în vigoare.”

2. În anexa nr. 1 „Lista denumirilor comune
internaționale corespunzătoare medicamentelor eliberate
prin farmaciile cu circuit deschis pentru tratamentul
bolnavilor incluși în unele subprograme de sănătate din

cadrul Programului național cu scop curativ, nominalizate
prin Hotărârea Guvernului nr. 357/2008”, la punctul III
„Programul național de transplant de organe, țesuturi și
celule de origine umană (Tratamentul stării posttransplant
în ambulator a pacienților transplantați)”, se va elimina
denumirea comună internațională/denumirea generică
EPOETINUM BETA B03XA01 SOL. INJ. ÎN SERINGĂ
PREUMPLUTĂ 30000/UI 0,6 ml.

3. Anexa nr. 2 „Lista prețurilor de decontare ale
denumirilor comune internaționale corespunzătoare
medicamentelor eliberate prin farmaciile cu circuit deschis
pentru tratamentul bolnavilor incluși în unele subprograme
de sănătate din cadrul Programului național cu scop curativ,
nominalizate prin Hotărârea Guvernului nr. 357/2008” se
modifică și se înlocuiește cu anexa care face parte
integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al
României, Partea I.

Ministrul sănătății publice,
Gheorghe Eugen Nicolăescu

București, 11 aprilie 2008.
Nr. 742.



A
N

E
X

Ă
*)

(A
ne

xa
 n

r. 
2 

la
 O

rd
in

ul
 n

r. 
56

9/
20

07
)

L
IS

T
A

 
pr

eț
ur

ilo
r d

e 
de

co
nt

ar
e 

al
e 

de
nu

m
iri

lo
r c

om
un

e 
in

te
rn

aț
io

na
le

 c
or

es
pu

nz
ăt

oa
re

 m
ed

ic
am

en
te

lo
r e

lib
er

at
e 

pr
in

 fa
rm

ac
iil

e 
cu

 c
irc

ui
t d

es
ch

is
 

pe
nt

ru
 tr

at
am

en
tu

l b
ol

na
vi

lo
r i

nc
lu

și
 în

 u
ne

le
 s

ub
pr

og
ra

m
e 

de
 s

ăn
ăt

at
e 

di
n 

ca
dr

ul
 P

ro
gr

am
ul

ui
 n

aț
io

na
l c

u 
sc

op
 c

ur
at

iv
, n

om
in

al
iz

at
e 

pr
in

 H
ot

ăr
âr

ea
 G

uv
er

nu
lu

i n
r. 

35
7/

20
08

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 299/16.IV.2008 5

*)
 A

ne
xa

 e
st

e 
re

pr
od

us
ă 

în
 fa

cs
im

il.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 299/16.IV.20086



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 299/16.IV.2008 7



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 299/16.IV.20088



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 299/16.IV.2008 9



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 299/16.IV.200810



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 299/16.IV.2008 11



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 299/16.IV.200812



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 299/16.IV.2008 13



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 299/16.IV.200814



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 299/16.IV.2008 15



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E
— Prețuri pentru anul 2008 —

Suport fizic Suport electronic
Denumirea publicației Abonament Abonament Abonament Abonament Abonament

anual (lei) trimestrial (lei) lunar (lei) anual (lei) lunar (lei)
• Monitorul Oficial, Partea I, în limba română 1.670 428 150 960 90• Monitorul Oficial, Partea I, în limba română, numere bis* 285 — —
• Monitorul Oficial, Partea I, în limba maghiară 1.500 375 — 420 40
• Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.250 562 — 720 65
• Monitorul Oficial, Partea a III-a 430 107 — 240 25
• Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.720 430 — 1.080 100
• Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.600 400 — 900 85
• Monitorul Oficial, Partea a VII-a 540 135 — 240 25
• Colecția Legislația României 450 112 — — —
• Colecția de hotărâri ale Guvernului și alte acte normative 750 187 — — —
• Breviar legislativ 70 17 — 40 —
• Repertoriul actelor normative apărute în Partea I 120 — — — —

* Cu excepția numerelor bis de interes restrâns, disponibile prin comandă.

Prețurile includ TVA 9%.
Abonamente la publicațiile oficiale și comenzi către „Monitorul Oficial” R.A. se pot efectua prin următoarele  societăți

de distribuție:
� COMPANIA NAȚIONALĂ „POȘTA ROMÂNĂ“ — S.A. — prin oficiile sale poștale
� ACTA LEGIS — S.R.L. — București, Str. Lirei nr. 11, parter, ap. 1, 

(telefon/fax: 411.91.79; 411.54.08)
� INFO EUROTRADING — S.A. — București, Splaiul Independenței nr. 202A

(telefon: 316.30.57, fax: 316.30.58)
� INTERPRESS SPORT — S.R.L. — București, Piața Presei Libere nr. 1, corp B, et. 2, camerele 256—259, OP 33

(telefon/fax: 313.85.07; 313.85.08; 313.85.09)
� MEDIA PRESS ABONAMENTE — S.R.L. — București, str. Izvor nr. 78, et. 2

(telefon: 311.97.84, fax: 311.97.85)
� M.T. PRESS IMPEX — S.R.L. — București, bd. Basarabia nr. 256 

(telefon/fax: 255.48.15; 255.48.16; 255.48.17)
� PRESS EXPRES — S.R.L. — Otopeni, str. Flori de Câmp nr. 9 

(telefon/fax: 221.05.37; 0745.133.712)
� ZIRKON MEDIA — S.R.L. — București, str. Pictor Dimitrie Hârlescu nr. 6, sector 2

(telefon: 255.18.00, fax: 255.18.66; 255.19.18)
� ART ADVERTISING — S.R.L. — Râmnicu Vâlcea, str. Regina Maria nr. 7, bl. C1, sc. C, mezanin II

(fax: 0250/73.54.75, telefon: 0350.40.59.87; 0350.40.59.88)
� CALLIOPE — S.R.L. — Ploiești, str. Elena Doamna nr. 62—64 

(telefon/fax: 0244/51.40.52; 0244/51.48.01)
� DIFSTARPRESS — S.R.L. — Slobozia, bd. Matei Basarab, bl. I60, sc. A, ap. 15

(telefon/fax: 0243/23.23.68)
� CURIER PRESS — S.A. — Brașov, str. Traian Grozăvescu nr. 7 

(telefon/fax: 0268/47.05.96; 0268/47.56.68)
� MIMPEX — S.R.L. — Hunedoara, str. Ion Creangă nr. 2, bl. 2, ap. 1 

(telefon/fax: 0254/71.92.43)
� ROESTA — S.R.L. — Curtea de Argeș, str. Valea Iașului, bl. P10, sc. B, ap. 18

(telefon/fax: 0248/72.11.43)
� VIAȚA LIBERĂ — S.A. — Galați, Str. Domnească nr. 68

(telefon: 0236/46.06.20, fax: 0236/46.08.75)
� UNITATEA — S.R.L. — Alba Iulia, str. Traian nr. 26

(telefon: 0258/81.16.31, fax: 0258/81.28.43)
� MANPRES DISTRIBUTION — S.R.L. — București, Piața Presei Libere nr. 1 (OP 33 — CP 24)

(telefon/fax: 0318.06.20.33)
� CUGET LIBER — S.A. — Constanța, bd. I.C. Brătianu nr. 5 

(telefon: 0241/58.21.20, fax: 0241/61.95.24)

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

„Monitorul Oficial“ R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,
IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 318.51.29/150, fax 318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro
Adresa pentru publicitate: Centrul de vânzări și informare, București, șos. Panduri nr. 1,
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 410.47.30, fax 410.77.36 și 410.47.23

Tiparul: „Monitorul Oficial“ R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 299/16.IV.2008 conține 16 pagini. Prețul: 1,25 lei ISSN 1453—4495

&JUYDGY|280311|


